A AD MALUM MINIMA OCCASIO

MAGNA EST.

Pulchrè Menander : Ad pravè agendum, parva satis occasio est. Unde & natum creditur illud adagium : Occasione dumtaxat opus est pravitati. Proprium profus huic proposito exemplum est, quando Semei tam plenus omnis mali fuit, ut minima tantum opus esset occasione, qua totum virus suum in alicujus caput effunderet. Itaque Deus ei obtulit Davidem, qui ex ipsius malitia è converso majoris meriti occasionem eliceret. Itaque in illum, gurgitem maledictorum velut fontinam copiosissime evacuavit : adeo ut propterea diceret David, Dominus præcipit ei, ut malediceret David. Hoc est, quia certò erat malitiam suam in aliquem exerciturus, permittit potius Deus, ut in eum exerceat, qui inde etiam fructum ampliore colligeret. Occasio justa non fuit; sed malo ipsi præmeditato, conveniens quadam rei aptitudo. Ita fuit illegitima, & sinistra accepta occasio quando Aaron, & Maria soror ejus, Moysen probro jactaverunt, ob uxorem ejus (ut inquit scriptura) Æthiopsiam; & idèò, quæ tam petulantis audaciæ caput fuerat, in Leporam incidit, ut corporis morbo mentis vitium puniretur. Dictum illud Domini nostri, cum hac quoque quadrat sententia, quando suorum carnalium amicorum ad malum paratam semper promptitudinem arguebat. Neque enim fratres (cognati) ejus credebant in eum. Dicit ergo eis Jesus : Tempus meum nondum advenit : Tempus autem vestrum semper est paratum. Ita nocendi cupidus, ad minimam occasionis umbram, quam interdum, & sibi ipsi fingunt, parati sunt lædere. Huc spectat illud Fimbriæ figmentum, justæ occasionis, & causæ pretextu in M. Scævola excoigitatum. Fimbria siquidem Romanus, omnium hominum audacissimus vulnus quadam tempore Mutio Scævola infixit, volens eum trucidare, à quo tamen convaluit. Quod ut vidit Fimbria, se velle Scævola in jus vocare, ait, & accusare. Cumque interrogaretur, in quo esset eum accusaturus, (quæ de causa scilicet quæ occasione id meditaretur) respondit se obiecturum illi, quod nimis parè relum in corpus suum recepisset : qui tandem etiam Scævola occidit : quia homo sceleratus minima tantum occasionis speciem, vel temporis aptitudine indigebar, ut facinus intentatum perpetraret.

C OCCASIO ERRONEA.

Nemo est nefcius quin interdum eveniat, ut aliquid obidiat, quod per errorem pro occasione justa, vel verissimi arripitur, & tamen reverè ejus, quod putabatur, subest nihil. Ita Prætoriani milites olim, ludos in teatro spectantes, cum arbitrarentur quendam ex commilitionibus, quem Augustus ab apparitore amoveri jussit (equitum enim ordinibus, ubi ille confederat, is debebatur locus) Augusti iussu interceptum esse, coorto tumultu, parum absuit, quin Augustum interimerent. Sed remediò, fuit, quod is, quem interceptum putabant, incolmis repente comparuit. Sic etiam Lartès Tolumnius, Vejentium Rex, cum in referarum prospero jactu, per jocum collusori dixisset, Occide : & forè Legati Romanorum intervenissent, Satellites ejus errore vocis impulsi interficiendo Legatos, iusum ad imperium transtulerunt; occasionis speciem arrepta, quæ verè nulla suberat.

D MALEVOLE ACCEPTA.

Ejusmodi occasionum exempla plurima sunt. Talis erat Judæ captivitas opportunam loci, temporis, personarum, & rerum, ad Christum tradendum, ut pacto condiderat. Item Seniorum Babylonis castitas Susannæ fruentium infidias. Judæorum quoque quantentium ansam occidendi Domini sine strepitu. Quæ non sunt verò nomine occasiones, nec à Deo concessæ, nec quærendæ, neque acceptandæ, dum se offerunt, quia demonis instinctu ita itè opportunitates sepe adornantur, ut facilius gliscat conceptum scelus, non nisi Deo tamen ita permitte.

Munera verò, & fructus ita sumptæ occasionis, nihil nisi magnam pariunt calamitatem. Judas à Dæmone possessus, propriisque suspensus manibus, crepuit mediis, & estusa sunt omnia interiora ejus. Senes illi impuri lapidati sunt, immortalem pro tentato flagitio referentes infamiam. Judæi male multatim nota, & plaga indecible. Griæz puer Elizabethi avaritiæ faciandæ occasionem oblique arripens, pro munere lepram Naaman contraxit, ita quotquot alicujus peccati occasionem se factos exstimarunt, se ipsi fecerunt; & more piscium, escam à nassa petentes capti sunt, & suo malo sapere docti. Sic Filius Prodigus cum sui similibus, luxuriosis gæconibus; Epulo dives avarus cum lurconibus; Joab truculentus cum homicidis; Aman fastuosus, cum superbis; Pharisæi hypocritæ cum simulatores. Et quicumque vitio obstricti, ad quod species aliqua occasio eos quadam opportunitate videtur allicere; omnes nisi filii Prodigii exemplo conversi fuerint, miserandus manet iteritus.

OCCASIONIS AD MALUM

FUGIENDÆ.

Occasionem explendæ libidinis habuit Joseph, ipsam heram eum, quæstia opportunitate captante, sed evitavit, averfatus est, eluctatus est, chlamyde quoque in ipsius manibus relinquit. Occasionem trucidandi Saulem, hostem jam factum, habuit non femel David; sed nunquam arripiendam est ratus. Occasionem peccandi habuisse Susanna dici potest (quam ejusmodi captore effingunt, & optandam existimant,) quando ostiis pomarii clausis, sola ab illis nefarius judicibus ad consensum postulabatur. Sed mortem elegit potius, quam assentiri nequitie. Occasionem tali specie pictam habuerunt & Apostoli deserendi Christum, abeundique retrò cum reliquis, præsertim quando rogabantur à Domino? Nunquid & vos vultis abire? sed neutiquam apprehendendam existimavit: Petro nomine omnium respondente, Domine, ad quem ibimus; verba vitæ æternæ habes. Ejusmodi, & quidem splendidas, ac velut benè comptas sceleris audendi, occasiones habuerunt omnes illi Martyres, & Virgines, quibus honores, divitiæ, regales nuptiæ, regna integra quædòque oblata sunt; si modo in illicitem actum deflecti se visissent: sed mortem contemptis omnibus sibi persuasere præferendam.

OCCASIONIS AD MALUM ARREPTÆ

PUNITIO.

Hanc poëtæ non iustestivo commento exprimerent conati, Midæ fabulam obtendentes. Ut siquidem avarus is erat, per commodam fovendæ, explendæque illi ingluviæ occasionem se factum arbitrabatur, cum Liberum hospicio excoipisset. Pro hospitalitatis itaque officio, quodcumque postulasset, impetravit; ut nimirum in aurum vertere quidquid attingeret. Quis uberiorẽ tali occasione expectaret hospitii remunerationem? sed quid accidit? Huic felici misero & esca, & potus, dum sumendo contingebat, in aurum versâ, necem pro vitæ incolmitate, ac pro beatitudine miserandum exitum erant allatura; nisi Pædoli profusivus ablutus discrimini se eripisset. Si stipendiâ peccati mors, inquit, Apostolus. Ita speciosa illa consistit occasio amicitias, postea in majorem tormenti acerbitatem, iusto Dei judicio commuatur. Impleturque illud Poëtæ: — nocet emptæ dolore voluptas. Illudque S. Scripturæ: Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit: tantum date illi tormentum, & luctum. Ita Dives Epulo in illis maxime fuit cruciatus, quæ utcumque ei optatam dederant peccandi occasionem, quales erant divitiæ, vestes splendide, epulæ, amici, favor hominum, & otium cum Cornucopia.

* D E

* DE OCCASIONE ARRIPIENDÆ, VEL FUGIENDÆ. APOPHTHEGMATA. ETHNICORUM.

THEMISTOCLES, Antiphates adolescens, qui prius Themistoclem amantem fugerat, ac fastidierat, ubi vidit illum gloria celebrem potentiaque magna polloquentem, ulro adit illum blandiens, cui Themistocles: O adolescens! sero quidem ambobus, sed tamen sapere copimus. Sentiens, illum non arripuisse occasionem sese offerentem, sibi verò nunc non vacare per negotia talibus affectibus indulgere. Plut. in Græcor. apophth. Cùm Antigonus in arduis, ac præruptis locis planiciei imminuentibus exercitum haberet, Pyrrhus positus circa Napham castris postredie per caduceatorem, ut in campum descendens Martem experiret, provocave. Antigonus verò respondit, suam militiam non magis armorum, quam temporum esse, Pyrrho si illum sua vitæ radiam cepisset, satis multas ad interitum vias patere. Plut. in Pyrrho.

Post calamitatem à Romanis apud Cannas, acceptam Fabius M. creatus est imperator, cum Claudio Marcello, viro audaci, semperque gestienti cum Annibale confingere. Fabius potius sperabat futurum, ut si pugna abintinere, Annibal exortus ductu temporis defecere. Id sentiens Annibal dixit se magis formidare Fabium à pugna quiescentem, quam Marcellum pugnantem. Plut. in Rom. apophth.

C. DOMITIIUS, ubi contemptus esset hostium phalangem, exercitus præcedit hortantibus, ut consessim aggredere, negavit tempus sufficere ad hoc: ut tot militibus trucidatis, ac direptis impedimentis in castra reversi, fuæ curarent corpora. Sed hoc ipsum postredie se tempestive facturum dixit: Ac postredie die congressus, quinquaginta milia trucidavit. Vir strenuus non dubitavit de victoria, spatum modo temporis gerendæ rei par eligebat. Plut. in apophth.

SCIPIO Africanus, cum hoste dicebat non esse confingendum, nisi aut invitaret occasio, aut urgeret necessitas: quod incogitantis sit, opportunitatem oblatam negligere, & exitum ignaviam sit, tum non præstare fortem animum, cum audacia spem præbet incolmuntis, formidolosis nihil aliud quam certum promittit exitum. Plut. in vita ejus. Val. Max. lib. 7. cap. 2.

SCIPIO Minor, cum videret hostes deponere animum, ajebat se se; ut tuto veniret, mora temporis emisse, addens Bonum decem perinde ut medicum non nisi in extremò curatione ferrum adhibere. Nihilominus per occasionem adortus Numantinos. terga illos dare compulsi. Plut. in Rom. apophth.

C. MARIUS, in bello civili, cum fossa cinctus obsideretur ab hostibus, conivit sese, tempus expectans oportunitatem. Poetico autem Siloni dicenti: Si magnus es imperator, à Mari descende in consilium. Immo tu, inquit, si magnus imperator, cogis me nolentem ad certamen venire. Plut. in apophth.

CHRISTIANORUM.

Ex Apophthegm. Laurentii Beserlinck.

Veluti temporibus medicina valet, ita suo quoque tempore rapienda est quidvis faciendæ Occasio. Refert de quodam Eremi incolâ Cassianus, quod in tantum boni operis Occasionem captâ erit, ut nunquam cum præterire fuerit passus. Quare eum è patria literarum fasciculum accepisset, ne aperire quidem cum dignatus; at igne fuscato, universum (ut erat) in illum coniecit, dicens: Ita cogitationes patriæ, pariter coniamini: nec me ulterius, ad ea quæ fugi, revocare tententis. Cass. Monach. inst. lib. 5. cap. 32.

Non minus sapienter egregius Ancites Vigornienfis Vvollianus, euidam frequenter eadem peccata confitenti, dixisse fertur: Opportunitas, ut video, latrones facit: idèò ut vitiorum importunitate carcas, id unum necessarium, Religio, duo potes, te dedas. S. J. Tom. 1. in vita.

Prudens etiam Religiosi verbum huius evadit. Cum namque indomitæ carnis stimulos, jerunt, & mortificationis cocæ attrerent, rogatus, quam ob causam se tam graviter affligeret? Ut, inquit, exurgentes libidinum sceulos superem, & cum his furoris occasionem tollam, novum enim furorem semper pro libidine litigat. Pulchre Greg. More ignis libido succenditur, & si negligenter extinguatur, adiacens stipula velociter inflamatur. S. J. Trip. h. lib. 8. c. 1.

Conceperunt nonnulli quædam res majorem adferret molestiam; cum hic litem forntem, ille morolam conjugem L. B. Locat. vit. Human. Tom. V.

diceret, intervénit alius, qui, allud ego, inquit, ubique molestum reputo, quod tempestive, & in loco factum non fuerit. Ita olim è Græcis Comicis Menander: Omnia tempestive gratiam habent. Avaritia tempore huius est, inquit, Guil Richteris in Actum. Polit.

Oculus.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

OCULUS, *ὀφθαλμὸς*, & ὀφθαλμία, oculorum morbus dicitur, Oculi dicuntur, quia superciliorum tegminibus oculuntur, secundum Arronem Hebræ., Haim, Oculus, verbo *Hajan*, apexit, dixit oculum aliquid inuendo. Poetis Thæz filii dicuntur. Etiam Hebræis *Ogben* in usu est, id est, alium, quasi non monent originis nostræ, & ob id datos, ut celestia contemplemur.

* OCULI NATURA.

Non defuerunt Phyfici, qui oculos existimarent naturæ esse ignæ, ut Empedocles, & Timæus, Aristoteles tamen affirmat esse naturæ aquæ *lib. de sensu, & sensib. cap. 2.* Et id rectè, dominatur namque in eis frigidum, & humidum, utpotè qui coalescunt ex membranis, adipe, & humoribus, quæ omnia frigida sunt.

* PRÆSTANTIA.

Aspektus omnium sensuum præstantissimus habetur. Primo, quia tenuioribus, & à materie sece liberioribus, ac non nisi per diaphanum ulustratum transmissis imaginibus ad functiones suas utunt, nullamque realem immutationem ab objecto recipit, sed tantum notionalē, nec enim v.g. exhibet visò candore.

Secundò, quia ejus actio celerissima est, utpotè quæ momento fiat.

Tertiò, quia è longiori tractu res attingit. Quarto, quia (ut cæteras ejus prærogativas omitterem) plurimam rerum differentias comprehendit; quandoquidem visu totius mundi fabricam, & ornatum invenit, locis pulcherrime frumit, colorum varietatem distinguimus, corporum omnium magnitudinem, figuram, numerum, proportionem, situm, motum, & quietem assequitur. Ideòque nullus sensus ad cognitionem inventionem propria comparandam magis idoneus est.

Unde *Plato in Timæo* visum acceptam refert Philosophiam; & ejus imitator *Philo Judæus in lib. de specialibus legibus*. Deffixis, inquit, Philosophia è celo in hominum animos, sed Oculis sequetris deducta est in hospitium. Nam hi primi conspexerunt vias, quæ à celo ad nos tendunt, regias. *Irenæ in lib. de mundi opificio*: Quod, inquit, mensio animo est, id oculis in corpore. Videt enim uterque, altera intelligibiles res, alter sensibiles. Visus autem mentis ad noscenda incorpora; oculi ad contemplationem corporum, quæ res ad alia multa predest. & in primis ad id, quod maximum est, scilicet Philosophiam. Multa de oculorum sicu, & præstantia scripsit in suo traçt. *de visus nobilitate Laur. Ferrius*. Medicus. Regis Christianissimi.

* SITUS.

Quod verò ad oculorum situm attinet; libet, quæ D. Ambr. lib. 6. *Hexamer. c. 9.* ea de se scripsit in hunc locum transferre. Ad hærent velut quibusdam montem supercilii oculi, ut è protergente montis acumine superiores, & tanquam in summo locati, de quadam scena superiores universa prospicerent. Neque enim oportebat eos humiles esse, sicut aures, vel os, ipsosque narium interiores sinus. Specula enim semper in alto est, ut advenientium caterarum hostium explorari possit adventus, ne improvise occupentur octantem, vel urbis populum, vel imperatoris exercitum. Sic latronum quoque caventur inculsi, si exploratores in montis, aut turribus, aut montis excelsi supercilio sint locati, ut desuper spectent plana regionum, in quibus infidæ latronum latere non possint. In mari quoque positus, si quis tetraè appropinquare se comicit, in ipsa mali fastigia, & cæca antænarum cornua voti explorator ascendit, & adhuc invisibilem reliquis navigantibus eminus terram salutat.

Ac forte dicas, si speculata editior necessaria fuit, cur non supra summum vertex capitis oculi constituti sunt, sicut *Qoo 2* Cancris,

Canceris, vel scarabais in summo sunt, quibus licet nullum A caput appareat, colla, ac dorsa tamen cetero corpore celsio-

Itaque nobis in summa propomodum corporis parte con-

* MUNIMENTUM.

Sanè verò mirificè natura providit, ut oculi tui esse pos-

Sed enim & hæc, ut Plin. 11. naturalis hist. lib. c. 37. adver-

* FIGURA.

De oculorum autem figura sic habet.

Primum, quia forma globosa promptiori agilitate in hanc,

Deinde, quia ut Mathematici demonstrant, nisi oculi essent

* FABRICA INTERIOR.

Constant oculi, quod ad præsentem considerationem atti-

Masculi dati à natura sunt, ut globum ad spectum faciliè

Et tunc intima vocatur specularis, quia ut speculum nitet,

Hinc proxima Græcè ἀμφιβλυστικός, Latine Reticularis

Tertia Græcè ἰσχυρός, Latine Vvea, quia similis est uvæ

Quarta Græcè κερταίος, Latine Cornæ, quia cornu in

Quinta Græcè ἐπιτοκός, Latine Adnatæ, sive adhærens,

Et humoribus intimis dicitur à Græcis κρυσταλλίνος, à La-

Hinc proximus Græcè ἰσχυρός, Latine Vitreus, seu al-

Tertius Græcè ἰσχυρός, Latine Aqueus, ab aquæ similitu-

Horum verò compositio hunc ordinem inter se habere

Concurrunt etiam ad oculi structuram duo nervi, qui Op-

NUMERUS.

Oculi gemini tam hominibus, quam bestiis dati sunt.

Sed in oculis peculiarem esse rationem ait Galenus li. G

Quod autem de Cyclopiibus unum tantummodo oculum

Fabula item, esse Æthiopes, qui ternos aut quaternos ocu-

Quod etiam medicorum ille princeps Hippocrates observa-

OCULORUM INDICIA.

Quemadmodum cauda leonibus, aures, & nares equis, ani-

De qua re prolixè, & eruditè disputat Levin. Lemnius, ubi

Et ætate nostra (peregrin. Pierius) M. Antonium Sabelli-

L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. V.

rebrî intemperiem, ex humorum copia, vel dese stû, caliditate,

Lucei vero, pæti, strabones, & qui obliquò fidere, limif-

Sic de oculis habemus egrègiorum exemplum apud Livium

Et Aquilenses milites, qui subito eruptione ex occulto

Non frustra igitur Cornelius Tacitus dicit: Primi in omni-

Sic in historiis legitur, C. Marium à Mirurnensibus

Hinc refertur potest, quod Aristoteles, & Adamantius Phy-

Hinc etiam apud Homerum Achilles caninos oculos ob im-

Dipnosophi quoque apud Avbenam, homini omni-

Quod etiam medicorum ille princeps Hippocrates observa-

* HIEROGLYPHICA.

Ægyptii, qui apud Gentiles pro sapientissimis habiti sunt,

Deum in suis Hieroglyphicis, per figuram Oculi commostr-